УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «____» _________ 2025 г. № ____
 Лист № 1
Регистрационный № 96248-25 Всего листов 14
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

IEC 62056 (DLMS/COSEM) (спецификация СПОДЭС, IDIS, CAS), МЭК 60870-5-104, МЭК 61850,
ПИРС.
Структура условного обозначения исполнений счетчиков:
  TE X X   X - X (X) X - X - X
тип счетчиков
Исполнение1):
1 – однофазный счетчик;
3 – трехфазный счетчик.
Тип корпуса1):
01 – габарит 1;
02 – габарит 2;
03 – габарит 3.
Класс точности по
активной/реактивной энергии:
0,5S/0,5;
0,5S/1;
1/1.
Номинальный/базовый
(максимальный) ток, А:
5 (10);
5 (60);
5 (80);
5 (100).
Тип датчика тока:
Т – трансформатор тока;
(Нет символа) – шунт.
Наличие:
N – измерительный элемент в цепи
нейтрали;
R – реле управления нагрузкой;
L – подсветка ЖКИ;
C – протокол СПОДЭС;
U – функция УСПД (только для
трехфазных счетчиков);
(Нет символа) – отсутствие
функционала.
Наличие интегрированных
интерфейсов связи:
Лист № 5
Всего листов 14
O – оптический порт;
RS – RS-485;
RS2 – 2 RS-485;
F – радиоинтерфейс 433 МГц;
F2 – радиоинтерфейс 868 МГц;
F3 – радиоинтерфейс LoRaWAN;
F4 – радиоинтерфейс ZigBee;
P – PLC (G3);
G – GSM/GPRS/LTE/4G;
G2 – DUAL SIM GSM/GPRS/LTE/4G
(только для трехфазных счетчиков);
G3 – NB-IoT;
W – Wi-Fi;
E – Ethernet.
Рисунок 1 – Структура условного обозначения исполнений счетчиков
1) Возможные комбинации исполнения и типа корпуса: 301, 101, 102, 103.